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operating in the Transoxiana region in the development of Islam is 

an important and complex topic. It is appropriate to explore this 

issue through recent opinions of foreign scholars regarding Hakim 
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schools and tariqah should be analyzed based on the latest foreign 

literature. Therefore, the following article aims to examine the 

“hakimiya” school of Sufism in foreign literature. 
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О СТАТЬЕ  

Ключевые слова: Хаким 

Термизи, «хакимия», зарубежная 

литература, школа суфизма 

Аннотация: Вопрос о роли религиозных школ, 

действующих в регионе Трансоксиана, в развитии ислама 

является важной и сложной темой. Уместно изучить этот 

вопрос на основе недавних мнений зарубежных ученых 

относительно научной школы Хакима Тирмизи. 

Такие темы, как принадлежность Хакима Тирмизи к 

определенной школе, отношения между школой «аль-

хакимия» и учеными, влияние Хакима Тирмизи на другие 

мистические школы и тарикат, следует анализировать на 

основе новейшей зарубежной литературы. Поэтому целью 

данной статьи является рассмотрение школы суфизма 

«хакимия» в зарубежной литературе. 

 

KIRISH 

Maʼlumki, VIII–XIV asrlar islom dini rivojining yuksak bosqichi boʻlib, aksariyat olimlar 

bu davrni “islom dinining oltin asri” sifatida eʼtirof etganlar. Zero, aynan shu davrda islom 

sivilizatsiyasi taraqqiyotiga salmoqli hissa qoʻshgan koʻplab olimlar yetishib chiqqan. Islom 

dinida tasavvufiy tushunchalar, jumladan “valiylik”, “soʻfiylik” kabi atamalarning mazmun-

mohiyatini dunyoviy ilmlar asosida ilk bor ochib bergan mutafakkir alloma Hakim Termiziy ular 

qatoridan munosib oʻrin olgan olimdir. 

Termiziyning tarjimayi holiga oid dastlabki maʼlumotlar oʻrta asrlar manbalari hamda 

uning oʻz qalamiga mansub “Abu Abdulloh Muhammad Hakim Termiziy ishining boshlanishi” 

nomli avtobiografik risolada keltirilgan. Toʻliq ismi Abu Abdulloh Muhammad ibn Ali ibn al-

Hasan ibn Bishr (baʼzi manbalarda Bashir)  al-Hakim at-Termiziy boʻlgan, alloma taxminan 205-

320/820-932 yillarda yashab ijod qilgan. U 80 (baʼzi manbalarga koʻra 400) dan ortiq ilmiy 

asarlar muallifi boʻlib, Sharq tasavvufshunosligining mashhur namoyandasi hisoblanadi. 

Odamlar Termiziyni chuqur ilmi va keng dunyoqarashi tufayli “al-Hakim” (donishmand) deb 

atashgan. Allomaning hayoti arab xalifaligi gullab-yashnagan davrga toʻgʻri kelgan va oʻz 

davrdagi ijtimoiy muhit uning yetuk olim boʻlib yetishishida muhim oʻrin tutgan. 
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NATIJALAR 

IX-XII asrlar butun xalifalik hududida diniy va dunyoviy ilmlar rivojlangan. Xususan, 

Bagʻdod, Kufa, Basra, Madina, Nishopur, Balx, Buxoro, Termiz kabi shaharlarda ilm-fan 

markazlari vujudga kelgan. Ilm izlovchilar islom dunyosining qayerida salohiyatli olimlar ijod 

qilayotgan boʻlsa, oʻsha yerga borganlar. Islom dini tarqalgan har bir mintaqa din taraqqiyotida 

oʻziga xos oʻrin tutgan. Xususan, Bagʻdod huquqshunoslik (ilm al-fiqh) maktabi bilan mashhur 

boʻlgan. Islom huquqi bilimdonlari (faqihlar) bevosita Abu Hanifa (vaf. 150/767) gʻoyalari 

asosida faoliyat yuritganlar. Arab tili va grammatikasini oʻrganmoqchi boʻlganlar Basra va 

Kufada tahsil olganlar. Hadis ilmini oʻrganuvchilar uchun esa Madina va Hijozdan munosibroq 

joy boʻlmagan. Bu shaharlardagi maktablarda Imom Molik (vaf. 179–180/795–796) gʻoyalari 

asosida taʼlim berilgan. Islom sivilizatsiyasida Movarounnahr ham katta rol oʻynagan. Bu yerda 

Imom Buxoriy (vaf. 260/874 ), Abu Iso Termiziy (vaf. 279/892), Hakim Termiziy kabi islom 

mutafakkirlari yetishib chiqqan. 

Movarounnahr hududida faoliyat yuritgan diniy maktablarning islom taraqqiyotidagi roli 

masalasi muhim va murakkab mavzulardan boʻlib, uni xorijlik olimlarning Hakim Termiziy 

ilmiy maktabi xususida soʻnggi yillarda bildirgan fikr-mulohazalari orqali aniqlash maqsadga 

muvofiq boʻladi. 

Hakim Termiziyning qaysi maktab vakili sifatida eʼtirof etilganligi, “al-hakimiya” oqimi 

bilan alloma oʻrtasidagi aloqadorlik masalasi, Hakim Termiziyning boshqa tasavvufiy oqim va 

tariqatlarga taʼsiri kabi masalalar eng yangi xorij adabiyotlari asosida tahlil qilinishi kerak. 

Aksariyat termiziyshunos olimlar Hakim Termiziyning ilmiy merosini tubsiz ummon 

sifatida baholashadi. Chunki u oʻz davrining muhaddisi, faqih, mutasavvifi, astronomi, faylasufi, 

bir soʻz bilan aytganda, “al-hakim”, yaʼni donishmandi boʻlgan. Alloma mazkur sohalarning har 

biri boʻyicha chuqur ilmiy maʼno-mazmunga ega asarlar yozgan. Xususan, u tasavvuf taʼlimotida 

“Xatm al-avliyo” nomli kitobi orqali “valiylik nazariyasi”ga asos solgan. Manbalarda 

koʻrsatilishicha, undan soʻng valiylik haqidagi tasavvurlar bevosita Hakim Termiziy qarashlari 

taʼsirida shakllangan.  

Alloma valiylik haqidagi qarashlarni bir tizimga solish, uning aniq belgilarini koʻrsatish 

borasida katta natijalarga erishgan. U ilk bor valiylikning belgi va darajalarini aniqlab, “hotam 

al-avliyo” iborasidan foydalangan. Hakim Termiziyning “xatm ul-anbiyo” — “paygʻambarlik 

muhri” (Muhammad s.a.v.) boʻlgani kabi “xatm ul-avliyo”—“valiylar muhri” ham mavjudligi, 

oxiratda barcha anbiyolar “xotamu-l-anbiyo” — Muhammad (s.a.v.) ning shafoatlariga muhtoj 

boʻlgani kabi, avliyolar ham “Hotamu-l-avliyo”ning shafoatiga muhtoj boʻlishi haqidagi (islom 

taʼlimotida muqaddam uchramagan) qarashlari turli davrlarda keskin munozaralarga sabab 
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boʻlgan. Jumladan, Ibn al-Arabiy bu gʻoyalarni davom ettirib, oʻzining “xatm ul-avliyo” ekanini 

eʼlon qilgan boʻlsa, Ibn Taymiya bu gʻoyani kufr deb baholab, al-Hakim at-Termiziyni ham, Ibn 

al-Arabiyni ham keskin tanqid qilgan. 

Hakim Termiziyning ilmiy merosi borasida gʻarb mamlakatlarida talaygina ishlar amalga 

oshirilgan. Xorijlik olimlar Hakim Termiziy asarlarini tadqiq etishining sabablaridan biri uning 

chuqur ilmiy asosga ega asarlar yozganligidir. Qolaversa, allomaning ilmiy merosi borasidagi 

bahsli masalalar ham ularni tadqiq etishga undagan boʻlishi mumkin. Xususan, “Xatm ul-avliyo” 

kitobi sababli uning dinsizlikda ayblanishi, eʼtiqod va axloq asoslariga qarshi borganlikda, 

valiylarni nabiylardan ustun qoʻyganlikda ayblanishi, qolaversa, uning “Hotam al-anbiyo” 

boʻlganidek, “Hotam al-avliyo” ham borligi haqidagi mulohazalari xorijlik tadqiqotchilarda 

qiziqish uygʻotgan. 

Gʻarbda Hakim Termiziy ilmiy merosining koʻlami va tasavvufiy qarashlariga oid 

dastlabki tadqiqotlar muallifi Lui Massinyondir. Uning 1922-yil eʼlon qilingan “Musulmon 

tasavvufining texnik leksikasining kelib chiqishi haqidagi insho”(“Essai sur les origins du 

lexique technique de la mystique musulmane”) nomli asarida allomaning qaysi maktab vakili 

boʻlgani bayon qilinmagan, ammo Hakim Termiziy “malomatiya” tasavvuf maktabiga katta 

taʼsir koʻrsatgani, Ibn Arabiy falsafiy dunyosining asoslarini yaratgani, naqshbandiylik 

tariqatining ustunlarini belgilab bergani taʼkidlangan. 

Hakim Termiziy faoliyatining yoʻnalishi, uning qaysi ilmiy maktabga mansubligi 

borasidagi fikrlar bilan allomaning ustozlari toʻgʻrisidagi maʼlumotlar oʻzaro bogʻliq boʻlib, 

Muhammad Ibrohim al-Jiyushiyning tadqiqotlarida Hakim Termiziyga ustozlik qilgan shaxslar 

toʻgʻrisida faktlar keltirilgan. Xususan, al-Jiyushiyning “Hakim Termiziy, uning asarlari va 

soʻfiylikka oid fikrlari” nomli doktorlik dissertatsiyasida Hakim Termiziyga uning otasi Ali ibn 

al-Hasan hamda Xizr alayhissalom ustozlik qilgani haqida maʼlumot berilgan. Shuningdek, al-

Jiyushiy Hakim Termiziy keltirgan hadislarning kimga tegishliligiga qarab, allomaning taxminan 

164 nafar ustozi boʻlganini qayd etgan, qolaversa, alloma ustozlarining ismlari hamda hayoti va 

faoliyati toʻgʻrisida ham qisqa maʼlumotlar bergan. 

Tadqiqotchi manbalarga asoslanib, Hakim Termiziyning Jaʼfar ibn Haysom (vaf. 360/971), 

Abu Bakr al-Varroq Muhammad al-Hakim (vaf. 294/906 — 907), Yahyo ibn Mansur al-Qoziy 

(vaf. 350/961), Ahmad Ibn Muhammad ibn Iso, Al-Hasan ibn Ali al-Juzjoniy, Mansur ibn Xolid 

al-Haraviy degan (6 nafar) shogirdlari boʻlganligini ham taʼkidlaydi. Shuningdek, al-Jiyushiy 

Hakim Termiziyning Balxga sayohati toʻgʻrisida ham fikr bildirib, mahalliy aholi bilan gʻoyaviy 

qarashlarida oʻxshashlik boʻlgani bois Hakim Termiziy balxlik olimlar tomonidan iliq kutib 

olinganligini, mazkur sayohat sababli olim nafs masalasida yangi nazariyalar yaratganligini 
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eʼtirof etgan. Tadqiqotchi oʻz fikrlarining isboti sifatida olimning Muhammad Ibn Fazl (vaf. 

319/931-y.) va Abu Usmon Said al-Hiriy (vaf. 298/911-y.)ga yoʻllagan maktublarini keltirgan. 

Taʼkidlash joizki, Muhammad Ibn Fazl va Abu Usmon Said al-Hiriy oʻz davrida Balxning eng 

mashhur olimlari hamda malomatiylik tariqatining yetakchilari hisoblangan. Al-Jiyushiyning 

fikrlaridan Balx sayohati tufayli Hakim Termiziy malomatiylik tariqati bilan yaqindan 

tanishganligini, tariqat gʻoyalari unga qattiq taʼsir qilganini anglash mumkin. Tadqiqotchi ushbu 

holatni allomaning nafs tabiati haqida yozgan asarlarida malomatiylik kayfiyati aks ettirilgani 

bilan izohlashga uringan. Lekin tadqiqotchining bu fikri bahsli boʻlib, aslida, malomatiylik 

tariqati vakillari allomaning gʻoyalaridan taʼsirlanganligini kuzatish mumkin. 

Xususan, “Lison al-Mezon”, “Tazkirat al-Huffoz” kabi tarixiy manbalarda keltirilgan 

maʼlumotlar Hakim Termiziyning Balxga sayohati yoki “quvgʻin” boʻlishi uning hayoti 

nihoyasida yuz berganidan dalolat beradi. Allomaning sayohatga chiqishidan avval yozgan 

“Xatm ul-avliyo” va “Ilal ash-Sharia” kabi asarlari tanqidga uchragan edi. Bundan shuni anglash 

mumkinki, Hakim Termiziy bu vaqtga kelib olim sifatida tanilgan va oʻziga xos fikr-

mulohazalarga ega boʻlgan. Malomatiylik vakillari bilan esa u oʻz gʻoyalarini boʻlishgan, 

shuningdek tariqat yoʻnalishlaridagi ixtiloflarni tanqid qilgan. Malomatiylik, karromiylik 

maktablarini tadqiq etgan Sara Sviri esa Hakim Termiziyning ijodini alohida maktab sifatida 

tadqiq etishni taklif etgan. 

Taʼkidlash oʻrinliki, Al-Jiyushiyning tadqiqotlari Hakim Termiziy malomatiya tariqatidan 

taʼsirlanmaganligini, aksincha, malomatiya vakillari bilan ilmiy bahslar davomida ularni tanqid 

qilganligini, pirovardida malomatiylik namoyandalari alloma nazariyasidan taʼsirlanganligini 

koʻrsatdi. 

Hakim Termiziy qaysi ilmiy maktabga mansubligi borasida aytilgan mulohazalar 

keyinchalik ham davom etgan. Shu oʻrinda Anna Mariya Shimmelning 1975-yilda chop etilgan 

“Islomning tasavvufiy jihatlari” kitobini eslash joiz. Muallifning qayd etishicha, “Sahl Abdulloh 

at-Tustariyning yosh zamondoshlaridan biri Hakim Termiziy boʻlib, ismidagi “hakim” soʻzi 

uning yunon falsafasini oʻzlashtirganidan darak beradi. Qolaversa, Termiziy Balx va Iroqda uzoq 

yillar yashab, shofeiylik maktabi sirlarini oʻrgangan hamda X asr boshlarida Makka shahrida 

vafot etgan”. A. Shimmelning fikricha, Hakim Termiziy Shaqiq al-Balxiy (vaf. 194/810-y.) va 

Hatim al-Asomning (vaf. 237/852-y.) Balxdagi yangi aflotunchilik tasavvuf maktabida tahsil 

olgan. A. Shimmel gʻoyalari kelgusida ham davom ettirilgan boʻlib, bu borada Jozef Marichal va 

Olgar Soroldning 2004-yilda chop etilgan “Mutasavviflar psixologiyasi” kitobida keltirilgan 

maʼlumotlarni eslash oʻrinlidir. Asarda qayd etilishicha, Hakim Termiziy yunon falsafasini 
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yaxshi bilgan birinchi musulmon mutasavvifi boʻlgan, hech qaysi tasavvuf maktabiga aʼzo 

boʻlmasdan, Kufa va Bagʻdod soʻfiylariga katta taʼsir koʻrsatgan. 

1996-yilga kelib bu fikrni Bernd Ratdke inkor etgan. Ratdkening xulosalariga koʻra, 

Hakim Termiziy yunon falsafasini oʻrganmagan, u faqat islom ilmlari bilan shugʻullangan, 

“hakim” yoki “hakimiylik” Movarounnahrda taʼlim olgan islom mutasavviflariga nisbatan 

ishlatilgan. Qolaversa, Bernd Ratdke Hakim Termiziyni soʻfiy deb hisoblamagan. U Abdulloh 

al-Ansoriy va Abu Bakr al-Varroqning fikrlariga tayanib, “hakim” martabasini allomaga 

zamondoshlari berganligini qayd etgan. 

Bu xususida A. Shimmel bilan bir vaqtda ijod qilgan tadqiqotchi Jeklayn Chabbining fikri 

ham ahamiyatli boʻlib, alloma zamonida “hakim” atamasi inson ruhiyati bilan bogʻliq bilimlarni 

egallagan shaxsga nisbatan ishlatilgan. Demak, Hakim Termiziy ijodida Anna Mariya Shimmel 

qayd etgan yunon ilmiy maktabining taʼsiri masalasi biroz chalkash boʻlib, uni chuqur tadqiq 

etish lozim. 

XX asrning 80-yillarida ham Hakim Termiziyning ilmiy maktabi, uning ustozlari haqidagi 

bahsli fikrlar davom etib, bu borada Julian Boldikning 1989-yilda chop etilgan “Tasavvufiy 

islom: soʻfizmga kirish” kitobini tahlil qilish maqsadga muvofiq. Asarda keltirilgan Hakim 

Termiziyning tasavvufdagi oʻrni, ilmiy merosiga doir maʼlumotlar bilan birga, muallifning 

Termiziy oʻz ustozlari haqida bildirgan fikrlarining tahlili ham ahamiyatlidir. Xususan, Julian 

Boldikning fikriga koʻra, Hakim Termiziyning ustozi boʻlmagan, u oʻqiganlaridan oʻrgangan, 

ustozdan ilm olgan-olmagani haqida aniq gap aytmagan; aksincha, insonni boshqa birovga tobe 

boʻlmaslikka chaqirgan. 

Julian Boldik Hakim Termiziyning valiylik nazariyasi qayerdan kelib chiqqani borasida 

ikki taxminiy mulohaza borligini qayd etgan: birinchisiga koʻra, allomaning valiylik nazariyasiga 

xristianlik dini taʼsir etgan boʻlib, uning gnostik ilmlari xristianlik tushunchalaridan olingan; 

boshqasiga koʻra, Hakim Termiziy shimoli-sharqda shakllangan shomonlikdan ilhomlangan, u 

shomon boʻlgani uchun keyinchalik soʻfiy sifatida tan olinmagan. 

Holbuki, bu kabi mulohazalarni Julian Boldikdan avval ijod qilgan Iv Marke, Bernd 

Ratdke ham, XXI asr tadqiqotchilari ham tanqid qilganlar. Xususan, Sara Sviri va Jenevyev 

Gobiyuning J. Bolduk mulohazalariga qarshi bildirilgan mulohazalari ana shular jumlasidandir. 

Allomaning hayoti va faoliyati xususida olib borilgan tadqiqotlar tahliliga suyanib aytish 

mumkinki, J. Boldik ilmiy asosi boʻlmagan fikrlarni taqdim qilgan yoki Hakim Termiziyning 

ilmiy merosi, tasavvuf taʼlimoti hamda islom diniga oid bilimlardan bexabar boʻlgan. Qolaversa, 

u allomaning inson boshqa birovga tobe boʻlmasligi haqida aytgan gaplarini notoʻgʻri talqin 

qilgan. Hakim Termiziy asarlarida insonni boshqa insonga emas, balki Allohga ishonishga 
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chaqiruvchi gʻoyalar mavjud boʻlib, “Yashirin masalalar” (“Masoil al-maknuna”) kitobida 

Allohga ishonish va iymon keltirish xususida quyidagi fikrlarni uchratish mumkin: “Biror bir 

Tavhid sohibi yoʻqki, uning qalbi Allohga bogʻliq boʻlmagan boʻlsa. Bu Imonning shartidir. 

Shuning uchun ham Alloh taolo: “Ey Muso, agar muhabbating mendan uzilsa, Mendan boshqa ip 

bogʻlanmaydi”, — dedi. Bu gʻoya oyati kalimalarda ham kelgan: “Bas, kim shaytonni (yoxud 

butlarni) inkor etib, Allohga Imon keltirsa, demak, u buzilmas, ishonchli halqani tutibdi” (Baqara 

surasi, 256-oyat)”.  

XXI asrga kelib globallashuv jarayonining tezlashuvi, jahon xalqlari orasida islom dinining 

keng tarqalishi, turli mintaqalarda yuz bergan terrorchilik harakatlari natijasida islom dinining 

fundamental tushunchalarini oʻrganishga qiziqish ortdi. Qolaversa, musulmon davlatlari tarixini 

oʻrganish doirasida yirik tadqiqotlar oʻtkazildi. Ularning tadqiqotimiz uchun muhim jihatlaridan 

biri esa ularda Hakim Termiziy haqida maʼlumotlar borligidir. Xususan, 2008-yil Kembrij 

universitetida nashr qilingan “Eron tarixi” nomli ensiklopedik asarning 4-jildida Hakim Termiziy 

va uning soʻfiylikdagi oʻrni borasida maʼlumotlar keltirilgan. 

Ensiklopediyada Hakim Termiziy Xuroson maktabining vakili sifatida qayd etilgan hamda 

“karromatiya” tariqatining asoschisi Ibn Karramning (vaf. 255/869) soʻfiylik qarashlariga 

ergashganligi taʼkidlangan. Qolaversa, “Hakim Termiziyga “hakim” yoki “mutasavvif” nomi 

uning tasavvuf va gnostikadagi (bilish nazariyasidagi) serqirra ijodi sababli berilganligini, 

allomaning soʻfiyona qarashlari keyinchalik Ibn Arabiy (vaf. 637/1240), Jili (vaf. 827/1424) va 

boshqa olimlar tomonidan toʻldirilganligini, Hakim Termiziyning ilmiy merosi soʻfiylik 

bilangina cheklanib qolmaganligini, asarlarining aksariyati Qurʼoni karim, hadisi sharif, kalom 

va fiqh ilmlariga bagʻishlanganligini asoslashga harakat qilingan. Shuningdek, Hakim 

Termiziyning barcha asarlarida soʻfiylik gʻoyalarining taʼsirini sezish mumkinligi, bu borada 

alloma koʻpincha Ibn Karramga ergashgani qayd etilgan. Bundan anglash mumkinki, alloma oʻzi 

yashagan davrgacha yaratilgan ishlarning aksariyatini bilgan va ulardan unumli foydalangan. 

Ensiklopediyada Hakim Termiziyning eng yirik asarlaridan biri boʻlgan “Хatm ul-

avliyo”ga toʻxtalib, unda “avliyolik” va “nabiylik” oʻrtasidagi farq va oʻxshashliklar 

koʻrsatilgani qayd etilgan. Shuningdek, Ibn Arabiyning “Futuhot al-makkiya” kitobida bu fikrlar 

rivojlantirilgani, Hakim Termiziy qadimgi yunon falsafasi bilan tanishgan birinchi soʻfiy 

boʻlgani, alloma Ibn Arabiy maktabining ustunlarini yaratgani hamda “naqshbandiylik” tariqati 

uchun asos boʻlgan asarlar muallifi boʻlgani taʼkidlangan. Yuqoridagi maʼlumotlardan Hakim 

Termiziy “xurosonlik” va “karromatiya” vakili degan xulosa shakllanadi. Aslida esa, tadqiqotda 

“Xuroson” deganda hozirda Eron Islom Respublikasi tarkibiga kiruvchi viloyat emas, balki 

“Katta Xuroson”, yaʼni oʻrta asrlarda Eronning uch viloyati, Afgʻoniston hamda hozirgi 
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Turkmaniston, Oʻzbekiston va Tojikistonning aksariyat hududlarini oʻz ichiga olgan makon, 

yaʼni Movarounnahr ham nazarda tutilgan. 

Taʼkidlash joizki, Hakim Termiziy gʻoyalarining karromatiya taʼlimoti bilan bogʻlanishiga 

Lui Massinyon va Mufid Muhammad Nuriy qayd qilgan xulosalar sabab boʻlgan. 

Tadqiqotchilarning yozishicha, Hakim Termiziy va Ibn Karram “Azob al-qabr” degan asar 

yozgan boʻlib, ushbu jarayon ikki alloma hamkorlik qilganidan darak beradi. Haqiqatan ham, 

Hakim Termiziyning “Azob al-qabr” nomli kitob yozganligi Abulhasan Ali ibn Usmon al-

Gʻaznaviy al-Jullabiy Hujviriyning “Kashf al-mahjub” asarida ham qayd etilgan. Ushbu 

kitobning asl yoki koʻchirma nusxalari hamon topilmagan. Shu bois “Azob al-qabr” kitobidagi 

gʻoyalarning Ibn Karram fikrlariga qanchalik yaqin boʻlgani haqida aniq xulosa chiqarish qiyin. 

Faqat kitobning nomidangina kelib chiqib, Hakim Termiziyni “karromatiya” vakili deb hisoblash 

esa toʻgʻri boʻlmaydi. 

Tasavvuf va soʻfiylik haqidagi bahslar 2012-yilda ham davom etgan. Bu borada Nayl 

Grinning “Soʻfizmning global tarixi” nomli asari eʼlon qilinganligini eʼtirof etish joizdir. Uning 

xulosalariga koʻra, Xuroson hududida Iroq soʻfiylik maktabidan keskin farq qiluvchi uchta oqim 

boʻlgan. Bular karromatiya, malomatiya va hakimiya yoʻnalishlari boʻlib, ulardagi tasavvufiy 

gʻoyalar bir-biridan farq qilgan. 

Tadqiqotimizning ushbu qismida muhokama qilinayotgan muammolar doirasida Nayl 

Grinning hakimiya yoʻnalishiga doir fikrlarini ham tahlil qilamiz. Xususan, uning yuqorida 

keltirilgan kitobida bunday deyilgan: “Iroq soʻfiylaridan farqli oqimlardan biri hakimiylik boʻlib, 

u hozirgi Afgʻonistonning shimoliy qismi, Termiz va Balx hududlarida vujudga kelgan. 

Hakimiylik alohida tariqat boʻlsa-da, karromatiya yoki malomatiyadek taʼsirga ega boʻlmagan. 

Hakimiylarda “aristokratik” xususiyatlar koʻzga tashlanadi, yaʼni ular oʻzlarini “Allohning 

doʻstlari” deb eʼlon qilganlar. Faqat yetakchilarigina “hakim” nomiga loyiq boʻlgan. Ularning 

eng taniqli vakili Hakim Termiziydir”. 

Allomaning qarashlari malomatiya va karromatiya vakillarinikidan har tomonlama farq 

qilgan. U Qurʼon, hadis, fiqh va kalom ilmlarini chuqur egallagani bilan ham boshqalardan 

ajralib turgan. Qolaversa, alloma oʻzi haqida avtobiografik asar yozib, unda oʻzi hamda 

ayolining tasavvufiy qarashlarini ham aks ettirgan. Asosan, ayolining tushlari haqidagi 

suhbatlarda oʻz taʼlimotining asoslarini ochib bergan. Bu usul boshqa tariqatlarda uchramaydi.  

N. Grin keltirgan maʼlumotlardan shuni anglash mumkinki, muallif Hakim Termiziy asos 

solgan “hakimiya” tariqatining mohiyatini tushunishga jiddiy kirishgan va mintaqada keng 

yoyilgan boshqa tasavvuf yoʻnalishlaridan farqli jihatlarini topishga hamda Markaziy Osiyo 

aholisining “hakimiya” tariqatiga ergashgan qatlamini aniqlashtirishga uringan. Ushbu jarayon 
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soʻnggi yillarda xorijiy tadqiqotchilar allomaning ilmiy faoliyatini oʻrganish borasida bajargan 

ishlarda tadqiqot usullari takomillashganligini koʻrsatmoqda. 

Aleksandr Knishning 1999-yilda eʼlon qilingan “Islom tasavvufining qisqacha tarixi” 

nomli asari 2015-yilda toʻldirilgan va qayta ishlangan holda chop ettirildi. Asarning 1999-yilgi 

nashrida Hakim Termiziyning valiylik nazariyasi shakllanishiga shia imomlari jiddiy taʼsir 

koʻrsatgan, degan xulosa chiqarilgan boʻlsa, 2015 yilgi nashrida muallifning fikrlarida ayrim 

oʻzgarishlar boʻlganini koʻrish mumkin. Xususan, kitobning yangi nashrida Xuroson va Basra 

hududlarida mavjud boʻlgan zohidlik va tasavvuf harakatlariga ham eʼtibor qaratilib, mazkur 

mintaqalarda tashkil topgan tasavvuf maktablari, ularning eng mashhur vakillari, soʻfiylik 

tariqatlarining oʻzaro munosabatlari kabi masalalar tadqiq etilgan.  

Shuningdek, asarga “Alohida vaziyatlar: al-Niffariy (vaf. 366/977), at-Termiziy va Ibn 

Masarra (vaf. 319/931)” nomli maxsus qismlar ham kiritilgan boʻlib, ularda mazkur tasavvuf 

ulamolari hech bir tasavvuf maktabining vakili boʻlmagan, degan xulosa chiqarilgan. A. 

Knishning qayd etishicha, “yana bir oʻzgacha qarashlarga ega boʻlgan tasavvuf olimi Hakim 

Termiziy boʻlib, uning qarashlari anʼanaviy Iroq tasavvuf maktabi qarashlaridan mutlaqo farq 

qilgan. Baʼzi tasavvuf olimlari Hakim Termiziyni keyinchalik sharqiy musulmonlarda 

shakllangan “al-hakimiya” soʻfiylik tariqatining vakili sifatida qayd etishgan.  

“Al-hakimiya” tariqatining Xuroson va Movarounnahrda yashab, ijod qilgan vakillariga 

geografik hudud nuqtayi nazaridan qaralsa, ularning “karromiylik” tariqati bilan aloqalari 

boʻlishi kerak, holbuki “hakimiya” tariqatining tasavvufiy qarashlari soʻfiylik va karromiylikdan 

ancha mukammalroq boʻlgan. Qolaversa, ular oʻz asarlarida ham “oddiy” soʻfiylardan ancha 

ustun boʻlganliklarini yozib qoldirgani eʼtirof etilgan. 

XXI asrga kelib gʻarb davlatlari ilm-fanida tasavvuf va tariqatga oid tadqiqotlar yangi 

bosqichga koʻtarilib, ularning ilmiy qiymati oshgan. Ushbu holatni bir muallifning turli davrlarda 

yozilgan ikki asari misolida kuzatish qiziq, albatta. 

A. Knishning fikrlari boshqa gʻarb tadqiqotchilari tomonidan ham davom ettirilgan boʻlib, 

bu holat Hakim Termiziyning ilmiy maktabini oʻrganishga qaratilgan tadqiqot ishlarini 

koʻpaytirish lozimligidan dalolat bermoqda. 

Xususan, hozirgi vaqtda Amerika Qoʻshma Shtatlarida faoliyat yuritayotgan islomshunos 

olim Ayub Palmerning Hakim Termiziy ilmiy merosini oʻrganishga bagʻishlangan tadqiqoti ana 

shular jumlasidandir. Olimning xulosalariga qaraganda, Hakim Termiziy ilmiy merosiga oid 

tadqiqotlarning hech birida allomaning ilmiy maktabi haqida soʻz yuritilmagan. Bernd Radtke, Iv 

Marke, Sara Sviri, Jenevyev Gobiyu va Abdulloh Barakaning Hakim Termiziy haqidagi 

tadqiqotlarida aynan ilmiy maktab borasidagi fikrlar uchramaydi. Ular asosan Hakim Termiziy 
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oʻziga xos qarashlarga egaligini, zamonasining ilgʻor olimlaridan boʻlganligini qayd etish bilan 

cheklanganlar. A. Palmer fikrini davom ettirib, “hakimiya” harakatini jiddiy oʻrganish 

lozimligini taʼkidlaydi, Hakim Termiziyning Ibn Arabiy maktabi va Shoziliya tariqatiga taʼsiri 

masalalariga koʻproq toʻxtalish kerakligini qayd etadi. Shu bilan birga, muallif Ibn Arabiy va 

Hakim Termiziyning qarashlaridagi oʻxshash va farqli jihatlarni ham koʻrsatib oʻtgan. 

Darhaqiqat, Ibn Arabiy hayoti va ijodi yuzasidan koʻplab tadqiqotlar oʻtkazilgan boʻlsa-da, 

uning Hakim Termiziy bilan aloqalari deyarli oʻrganilmagan. Ibn Arabiyni yaxshiroq anglash 

uchun esa Hakim Termiziyning kitoblarini oʻqish va tushunish kerak, chunki Hakim 

Termiziyning nazariyasi Ibn Arabiyning asarlari uchun asos boʻlgan. Ibn Arabiyning asarlarini 

Hakim Termiziy ilmiy merosining mantiqiy davomi deb hisoblash mumkin. 

Ayub Palmerning asarida esa mazkur muammolarga eʼtibor qaratilib, “hakimiya” bilan 

“shoziliya” tariqatlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni koʻrsatishga harakat qilingan. Ayub Palmerning 

xulosasiga koʻra, Abulhasan ash-Shoziliy (1196/97–1258) oʻz davrida Termiziyning asarlarini 

chuqur oʻrgangan va allomaning gʻoyalarini oʻz tariqatiga uning ustunlari sifatida singdirgan. 

Muallifning ushbu xulosasini katta yutuq deb baholash joiz, chunki shoziliya tariqatining Hakim 

Termiziy bilan bogʻliqligini faqat Richard Makgrigor qisman tadqiq etgan. 

Bu masalada oʻzbek olimlari ham turli fikrlarni bildirganlar. Xususan, “al-hakimiya”ni 

Usmon Turar va Najmiddin Komilov tariqat sifatida eʼtirof etgan boʻlsalar, Joʻrabek Choʻtmatov 

— “taʼlimot” deb, Ubaydullo Uvatov esa mazhab deb baholagan. 

2016-yilga kelib bizga qoʻshni respublikalarda ham Hakim Termiziyning ilmiy merosiga 

eʼtibor kuchaydi. Xususan, Tojikistonda “Hakim Termiziy davrining tarixiy-madaniy anʼanalari 

va uning jahon sivilizatsiyasidagi oʻrni” mavzusida ilmiy konferensiya tashkil etildi. Mazkur 

anjuman materiallari alohida toʻplam sifatida eʼlon qilingan boʻlib, uning kirish qismi mamlakat 

Prezidenti Emomali Rahmonning alloma haqidagi soʻzlari bilan boshlangan. Uning fikricha, 

Hakim Termiziy naqshbandiya tariqatining yaratilishiga sezilarli darajada taʼsir koʻrsatgan, 

naqshbandiylikning asoschisi Hoja Bahouddin Buxoriy (vaf. 791/1389) oʻz tariqatini tabarruk 

shayxlar, jumladan “avliyolarning eng yetugi” boʻlgan Hakim Termiziyning asarlarini oʻrganish 

natijasida yaratgan. Qolaversa, Emomali Rahmonning fikricha, Muhammad al-Gʻazzoliy (vaf. 

504/1111) va Ibn Arabiy (vaf. 637/1240) hamda boshqa koʻplab mutasavviflar allomaning ilmiy 

merosidan keng foydalanganlar. Ahmad ibn Muhammad ibn Iso, Abu Muhammad ibn Yahyo ibn 

Mansur Qozi, Mansur ibn Abdulla ibn Xolid Hiraviy, Abu Bakr Muhammad ibn Jaʼfar Haysom, 

Hasan ibn Ali Juzjoniy, Abu Bakr Varroq Termiziy kabi olimlar Hakim Termiziy maktabining 

dastlabki vakillari boʻlgan. 

XULOSA 
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Hakim Termiziyning ilmiy faoliyatiga taʼsir etgan va u yaratgan ilmiy maktablar xususida xorijlik 

olimlarning fikrlarini oʻrganib, yakuniy xulosaga kelishdan avval alloma bilan bir zamon va makonda 

yashab ijod qilgan tadqiqotchilarning fikrlariga eʼtibor qaratish maqsadga muvofiq boʻladi. 

Xususan, oʻrta asrlarda yashagan olim Abu-l-Hasan Ali ibn Usmon al-Gʻaznaviy al-Jullabiy 

Hujviriy (vaf. 1072–77) Hakim Termiziyning maktabi borasida oʻz fikrlarini bildirgan. Ulardan shuni 

anglash mumkinki, yuqorida qayd etilgan Bernd Ratdke, Aleksandr Knish, Ayub Palmerning 

“hakimiylik” masalasidagi qarashlariga aynan Al-Hujviriyning “Kashf al-Mahjub” asari asos boʻlgan. 

Unda yozilishicha, Xuroson hududida “hakimiya” (donolik) nomli tariqat paydo boʻlgan va koʻplab 

soʻfiylar tahsil olgan. Uning asoschisi Abu Abdulloh Muhammad ibn Ali Hasan Termiziy boʻlib, oʻz 

davrida Hakim Termiziy nomi bilan mashhur boʻlgan. Al-Hujviriy “hakimiya”ni “ahl as-sunna va jamoa” 

tomonidan tan olingan eng yaxshi tasavvuf tariqatlari oʻntaligiga kiritgan. 

“XIII asrda Hindistonning diniy va siyosiy qiyofasi” nomli tadqiqot muallifi Xoliq Ashraf Nizomiy 

ham islom dinidagi 12 ta tasavvuf maktabi borasida soʻz yuritib, “hululiylar”, “hallojiylar”, “tayfuriylar”, 

“qassoriylar”, “xarroziylar”, “xufayfiylar”, “sayyoriylar”, “muhasibiylar”, “tustariylar” va “hakimiylar”, 

“nuriylar”, “junaydiylar”ni sanab oʻtgan, “hakimiya” tariqatining asoschisi sifatida esa Hakim Termiziyni 

koʻrsatgan. Nizomiy alloma haqidagi fikrlarini davom ettirib, uning avliyolik haqidagi taʼlimotini hamda 

avliyolik darajalarini birinchilardan boʻlib belgilaganligini eʼtirof etgan. 

Mazkur qismda ishga jalb etilgan adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, Gʻarbda Hakim Termiziy 

faqih, muhaddis, mutasavvif, astronom, faylasuf olim sifatida tanilgan boʻlib, mazkur sohalarning har biri 

boʻyicha chuqur ilmiy maʼno-mazmunga ega asarlar yozganligi uchun uning ilmiy merosi tadqiqotchilar 

tomonidan yuqori baholangan. Xususan, allomaning tasavvuf taʼlimotiga doir “Xatm al-avliyo” nomli 

kitobida “valiylik nazariyasi”ga doir qayd etilgan maʼlumotlar koʻplab muhokamalarga sabab boʻlgan. 

Asarda alloma valiylik haqidagi qarashlarni bir tizimga solgan holda uning aniq belgilarini koʻrsatib 

bergan.  

Qolaversa, Gʻarb tadqiqotchilari tomonidan Hakim Termiziyning ilmiy maktabi xususida turli 

mulohazalar yuritilgan boʻlib, “al-hakimiya” oqimi bilan alloma oʻrtasidagi aloqadorlik, Hakim 

Termiziyning boshqa tasavvufiy oqim va tariqatlarga taʼsiri kabi masalalar koʻpchilikni tashkil etadi. 

Tadqiqotlarning aksariyatida Hakim Termiziy Xuroson maktabining vakili sifatida qayd etilgan hamda 

“karromatiya” tariqatining asoschisi Ibn Karramning soʻfiylik qarashlariga ergashganligi, kelgusi 

davrlarda esa allomaning soʻfiyona qarashlari Ibn Arabiy tomonidan rivojlantirilganligi taʼkidlangan. 
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2. Mazkur kitobda yozilishicha, uning otasi va bobosi oʻz davrida hadis ilmining bilimdonlari 

boʻlgan. Hakim Termiziy ilm-maʼrifat qadrlanadigan, ziyoli xonadonda dunyoga kelgan va mana shu 

ilmiy-maʼnaviy muhitda ulgʻaygan. Mazkur omillar taʼsirida uning maʼnaviy dunyosi va ilmiy tafakkuri 

shakllangan. Hakim Termiziyning ilmiy kamolotida uning otasi Ali ibn al-Hasanning xizmatlari katta. U 

oʻz farzandi uchun nafaqat ota, balki unga nisbatan ustoz maqomida boʻlgan. Alloma otasi sabab “Ilm al-

osor” (Qadimiy rivoyatlar (hadislar) haqidagi ilm) va “Ilm ar-ray” (“Fiqh ilmi”) bilimlarini bolalikda 

oʻzlashtirganini eslaydi. Otasi vafotidan keyin al-Hakim at-Termiziy oʻz shahridagi olimlardan asosan 

tafsir, hadis va fiqh ilmlarini oʻrgangan. U termizlik muhaddislar Abu Muhammad Solih ibn Muhammad 

ibn Nasr at-Termiziy, Solih ibn Abdulloh at-Termiziydan hadis ilmini oʻrgangan. Hakim Termiziy 

yoshlik chogʻlarida Bagʻdodga borishga qaror qilgan. Ammo, onasini yolgʻiz tashlab ketishga koʻzi 

qiymay safarni ortga surgan. Shundan soʻng bir shayx (alloma Xizr alayhisallom deb eslaydi) turli 

ilmlardan saboq bergan. Hakim Termiziy Makkaga haj ibodati uchun borayotganida Iroqda toʻxtagan 

hamda hadis va fiqh ilmlarini yanada chuqur oʻrgangan. Keyinchalik Xuroson shayxlaridan sanalgan Abu 
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